
Comune di Borgo Ticino

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
01/04/2022

97 14

OGGETTO: OGGETTO:  INTEGRAZIONE  SERVIZIO  DI
ELABORAZIONE  STIPENDI  E  CONTABILITA’
PERSONALE  ED AMMINISTRATORI  DI  BORGO TICINO
GESTIONE FISCALE IVA ED IRAP - CIG: ZD81C676CD

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 01/04/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: INTEGRAZIONE SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI E CONTABILITA’ 
PERSONALE ED AMMINISTRATORI DI BORGO TICINO – GESTIONE FISCALE IVA ED 
IRAP - CIG: ZD81C676CD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
- che con Determina Responsabile del Servizio n. 366 in data 18.12.2020 è stato affidato il servizio
di elaborazione degli stipendi e contabilità del personale ed amministratori, alla Ditta Informa s.r.l.
con  sede  a  Cameri  Strada  delle  Industrie  64,  per  il  periodo  dal  01.01.2021  al  31.12.2024,
nell’ambito di un importo annuo di € 2.241,75 Iva compresa;

Dato atto:
- che si è provveduto a richiedere alla medesima Ditta un preventivo offerta per l’assistenza fiscale
relativa  alla  gestione  dell’IVA  ed  IRAP,  mediante  stesura  ed  invio  dichiarazioni  ed  inoltro
telematico di interesse per Agenzia Entrate ed invio telematico LIPE, oltre a consulenza telefonica e
che la stessa si è resa disponibile al costo di € 1.125,00= annuo oltre IVA;

Considerato:
 - che detto servizio richiede specifiche ed approfondite conoscenze e competenze in materia di
trattamento fiscale, con conseguente necessità di un costante e puntuale aggiornamento a fronte di
una normativa in continua evoluzione, per cui occorre il supporto di personale altamente qualificato
e costantemente aggiornato;

Ritenuto  pertanto  di  integrare l’iniziale  impegno assunto  con la  medesima Ditta  Informa srl  di
Cameri, giusta Det. n. 366/20, di € 3.375,00= oltre IVA per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130
della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 €
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

Considerato che il valore del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a)
del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80
del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce:
- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;



- che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita
determina  a  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: ZD81C676CD 
Accertato  che  la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato  il  rispetto  delle  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.
267/2000;  
Accertato che nel  presente appalto sono assenti  rischi  interferenziali  e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti  rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;
Verificata la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla certificazione
DURC con validità fino al 08.06.2022;
Visti gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000;
Visto l’art 3 della Legge 136/2000;
Vista la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le linee guida nr. 4;
Visto il decreto di nomina sindacale.

D E T E R M I N A
Per quanto in preambolo:

1)      Di integrare   l’iniziale impegno di spesa assunto con Determina Responsabile del Servizio n.
366 in data 18.12.2020, con la Ditta Informa srl con sede in Cameri Corso Sempione n. 39,
per  il  servizio  di  l’assistenza  fiscale  relativa  alla  gestione  dell’IVA  ed  IRAP,  resasi
disponibile al costo di € 1.125,00= annuo oltre IVA;

2)      Di assumere ed imputare  , la spesa di € 3.375,00= + IVA 22%  pari ad € 4.117,25= IVA
compresa del Bilancio di Previsione Pluriennale esercizio 2022-2024, già approvato, alla
codifica 1.3.1.103 cap. 15206, come meglio specificato:
Anno 2022: € 1.372,50=;
Anno 2023: € 1.372,50=;
Anno 2024: €  1.372,50=;

3)      Di dare atto   dell’integrazione dell’iniziale cig: ZD81C676CD;
4)      Di  disporre   la  trasmissione  della  presente  determinazione  al  Servizio  Finanziario  per

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art.
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

5)      Di  dare  atto   che  la  presente  determinazione  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica,
di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

6)      Di  autorizzare   la  liquidazione  delle  spese  sostenute  dietro  presentazione  di  fattura
elettronica, a seguito di verifica della prestazione da parte del Responsabile del Servizio e
relativo atto di liquidazione;

7)      Di  dare  atto   che  il  presente  provvedimento  sarà  affisso  all’Albo  Pretorio  per  15  giorni
consecutivi.

 Il Responsabile del Servizio Finanziario
                              Sabina Gnemmi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 01/04/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.14 del 01/04/2022

19/02/2021Data: Importo: 3.614,25

Oggetto: SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI E CONTABILITA’ PERSONALE ED AMMINISTRATORI

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 22.700,00
0,00

3.614,25
3.614,25

19.085,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.500,00

0,00

3.614,25

3.614,25

Disponibilità residua: 6.885,75

Capitolo: 15206

Oggetto: GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 45/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 45/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 45/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000124 - INFORMA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 01/04/2022

ZD81C676CBC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 1.372,50

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.14 del 01/04/2022

19/02/2021Data: Importo: 3.614,25

Oggetto: SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI E CONTABILITA’ PERSONALE ED AMMINISTRATORI

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 22.700,00
0,00

3.614,25
3.614,25

19.085,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 10.500,00

0,00

3.614,25

3.614,25

Disponibilità residua: 6.885,75

Capitolo: 15206

Oggetto: GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2023 19/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 19/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 19/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000124 - INFORMA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 01/04/2022

ZD81C676CBC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 1.372,50

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.14 del 01/04/2022

19/02/2021Data: Importo: 3.614,25

Oggetto: SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI E CONTABILITA’ PERSONALE ED AMMINISTRATORI

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 22.700,00
0,00

3.614,25
3.614,25

19.085,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 10.500,00

0,00

3.614,25

3.614,25

Disponibilità residua: 6.885,75

Capitolo: 15206

Oggetto: GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2024 5/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 5/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 5/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000124 - INFORMA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 01/04/2022

ZD81C676CBC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 1.372,50

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 01/04/2022


